Nikâh Akdinde Şahitliğe Yönelik Yaklaşım Farklılıkları
Şahitliğin nikâh akdindeki yeri ve etkili olduğu hukukî neticeler, bu

akitte bâtıl/fâsid ayırımının var olup olmadığını tespit edebilmemize im-
kân sağlamaktadır.

A. Klasik Dönem Hanefî Fıkıh Kitaplarında Nikâh Akdi ve Şahitlik
Muhammed b. Hasan Şeybânî (ö. 189/805)’nin eserlerinin Hanefî mez-

hebinin ilk dönemindeki fıkıh müdevvenatı içerisinde en önemlilerinden
olduğu kesin olarak bilinmektedir. Şeybânî, el-Asl’ında nikâh akdine şa-
hitlik edenlerin taşıması gereken nitelikler üzerinde dururken şahitlerin bu
akitteki önemine de temas etmektedir.

Tahâvî’nin açıklamaları çer-
çevesinde şahitlerin bulunmadığı bir nikâhın in’ikad etmediğini bilmemize
rağmen bunun bâtıl olarak mı yoksa fâsid olarak mı niteleneceği konusun-
da bir çıkarımda bulunmamız mümkün gözükmemektedir.

Benzer bir yaklaşımın Ebü’l-Fazl Muhammed b. Muhammed el-Hâkim
eş-Şehîd (ö. 334/945) tarafından da benimsendiğini söylemek mümkündür.
el-Hâkim eş-Şehîd’e göre şahitler olmaksızın kıyılan bir nikâh akdine ce-
vaz verilemeyeceğinde Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Ebû Yûsuf (ö. 182/798)
ve Şeybânî görüş birliğine varmışlardır.10 Bu yaklaşım, Ebü’l-Hüseyn
Ahmed b. Ebî Bekr el-Kudûrî (ö. 428/1037)’nin el-Muhtasar’ında şöyle
özetlenmiştir: “Müslümanların nikâhı ancak Müslüman, akıllı, ergen, hür
şahitlerin bulunmasıyla in’ikad eder.”11 Kudûrî’nin anlatımında da nikâh
akdinin bâtıl ve fâsid şeklinde kısımlara ayrılarak incelendiği görülme-
mektedir. O, şahitler olmadığı takdirde nikâhın câiz olmayacağını belirttiği
hâlde böyle bir akdin bâtıl ya da fâsid olarak nitelenmesine ilişkin bir açık-
lamada bulunmamaktadır.12

Serahsî (ö. 483/1090) bu yaklaşımı pek çok delille destekleyerek savu-
nur. Onun konuya ilişkin ifadeleri özetle şöyledir:

"Nikâhın sır olarak kalmaktan çıkması ancak iki şahidin tanıklığıyla
mümkün olmaktadır. İki kölenin ya da iki çocuğun şahitliğiyle nikâh akdi
in’ikad etmez. Zira onlar, bu akdi kendi başlarına gerçekleştiremezler.

3. Sahih olmayan nikâh akitlerinin bâtıl ve fâ-
sid şeklinde kısımlara ayrılarak incelendiği görülmemektedir. Bunun en
önemli sebebi olarak da nikâhın şartlarının in’ikad, sıhhat, nefaz ve lüzum
şeklinde sınıfl andırılmaması görülebilir.

Ebû Bekr Alâüddîn Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî’nin (ö.
539/1144) Tuhfetü’l-fukahâ adlı eserinde nikâh akdi ve bu akit içerisinde
şahitliğin yerine ilişkin olarak sistematik bir incelemenin yapıldığını gö-
rürüz:

"Nikâh; akdin, rükün ve şartlarının birlikteliğidir. Bu akdin rüknü, karı
kocanın icap ve kabulüdür. Şartları ise öncelikli olarak akıl, ergenlik ve
hürriyettir.

Semerkandî’nin hem öğrencisi hem de damadı olan Alâüddîn Ebû
Bekr b. Mes’ûd el-Kâsânî (ö. 587/1191)’nin Bedâiu’s-sanâi’de nikâh akdi
ve şartlarını ele alışı sistematik açıdan Tuhfe ile benzerlik taşımaktadır.
Ancak Bedâiu’s-sanâi’in daha zengin bir içeriğe sahip olduğu ilk bakışta
görülmektedir. Nikâh akdi ve şartları içerisinde şahitliğin yerine yönelik
Kâsânî’nin ifadeleri özetle şöyledir:

16 Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi, Beyrut 2003, c. III, s. 389-405.
17 Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi, c. III, s. 605-617.
18 Semerkandî, Tuhfe, c. I, s. 248.

38 DİYANET İLMî DERGİ · CİLT: 52 · SAYI: 3 · TEMMUZ-AĞUSTOS-EYLÜL 2016

söylemek mümkündür.
Kâsânî’nin çağdaşı Ebü’l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr el-Mer-

ginânî (ö. 593/1197) de Müslümanlar arasındaki nikâhın in’ikadını; köle
olmayan, akıllı ve ergen Müslümanların şahit olarak varlığına bağlamış-
tır.19

Hicrî VII. ve VIII. yüzyıllara gelindiğinde nikâhın in’ikadının şahitlerin
varlığına bağlandığını ve sahih olmayan nikâhın bâtıl/fâsid şeklinde bir ay-
rıma tabi tutulmadığını “mütûn-i erbaa” olarak bilinen dört temel metin-
de de görmekteyiz.20 Mevsılî (ö. 683/1284)’nin el-Muhtâr’daki yaklaşımı
buna örnek teşkil etmektedir.21

Nikâhın rüknü icap kabuldür. Bu akit, mazi lafızlarla ya da birisi mazi
diğeri müstakbel lafızlarla in’ikad eder. Müslümanların nikâhı ancak iki
erkek ya da bir erkek iki kadın şahidin bulunmasıyla in’ikad eder. Müs-
lümanların kendi aralarındaki nikâh akdinde şahitlerin hür ve Müslüman
olmaları şartı aranır; adil olmaları şartı aranmaz. Nikâh akdi körlerin şahit-
liğiyle de in’ikad eder.22

Hicri IX. ve X. yüzyıllarda iki önemli metin karşımıza çıkmaktadır:
Molla Hüsrev (ö. 885/1480)’in Dürerü’l-hükkâm’ı ve İbrâhim el-Hale-
bî (ö. 956/1549)’nin Mülteka’l-ebhûr’u. Aşağıda görüleceği üzere her iki
metinde dikkat çekici olan; nikâhın in’ikadının şahitlerin varlığına bağlan-
ması ve sahih olmayan nikâh akitlerinin bâtıl ya da fâsid olarak ayırıma
tabi tutulmamasıdır. Bu metinlerde konunun ele alınışı da birbirine benzer
niteliktedir. Molla Hüsrev’in şu ifadeleri buna örnek teşkil etmektedir.

Nikâh akdi icap ve kabulle in’ikad eder. Bu akdin in’ikad şartlarından

19 Merginânî, el-Hidâye, Beyrut trz., c. I, s. 185-186. Merginânî, nikâh akdinde
bâtıl-fâsid ayırımının varlığına dair bir açıklamada bulunmaz. Bununla birlikte o,
nikâhın rüknüne ilişkin şartlarda eksikliği olan kimi akitleri bâtıl olarak nitelerken
kimilerini fâsid olarak değerlendirmiştir. Bu, onun nikâh akdinde bâtıl-fâsid ayırımı
gözetmediğine yönelik bir işaret sayılabilir. Nitekim İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457),
el-Hidâye’de nikâh akdine ilişkin olarak geçen bâtıl-fâsid kavramlarını izah ederken
bu akidde bâtıl-fâsid ayrımının bulunmadığını açıkça ifade etmiştir. Bkz. İbnü’l-
Hümâm, Fethu’l-kadîr, Beyrut 2003, c. III, s. 234.

Şahitlerin hazır bulunmasını da sıhhat şartları
içerisinde değerlendirerek şahitsiz bir nikâhın fâsid olarak mün’akid olaca-
ğını kabul etmiş olmaktadır.

b. Şahitsiz Kıyılan Nikâhta Bâtıl/Fâsid Ayrımı Gözetmeyenler
Modern dönemde şahitlik şartıyla butlan/fesad ilişkisini ilk olarak in-

celeyenlerden birisi Kadri Paşa (ö. 1306/1888) olmuştur. O, nikâh akdinin
rüknünü icap-kabul olarak belirttikten sonra şartlarını in’ikad ve sıhhat
şartları olmak üzere iki kısım içerisinde inceler. Meclis birliği, tarafl arın
akde ilişkin beyanları işitmeleri ve icap-kabul uygunluğu; nikâh akdinin
in’ikad şartlarını teşkil etmektedir.